
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 di 2 

DIVISIONE COORDINAMENTO SISTEMA 

BIBLIOTECARIO 

Disposizione del Direttore generale 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 0 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI MONOGRAFIE SCIENTIFICHE E/O 
DIDATTICHE EDITE DA CASE EDITRICI ITALIANE, FRANCESI, SPAGNOLE, PORTOGHESI, E GRECHE, ANCHE SU 

SUPPORTO NON CARTACEO, IDENTIFICATE ATTRAVERSO I PRIMI DUE GRUPPI DEL CODICE ISBN: 97888, 
978-2, 978-972, 978-989, 97884, 978-960, E SERVIZI GESTIONALI CONNESSI 

  

ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI ED ESITO DELLA GARA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012; 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. 316/2016 del 9 settembre 2016 (prot. n. 33484 del 
13 settembre 2016) che autorizza ad attivare una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di 
bando, per la fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane, francesi, 
spagnole, portoghesi, e greche anche su supporto non cartaceo, aggiudicandola secondo il criterio dell’ 
“offerta economicamente più vantaggiosa”; 

 considerato che alla richiesta di manifestazione di interesse a presentare un’offerta per la concessione 
richiamata in oggetto, pubblicata sul  MePA con RDO n. 1333382 del 16/09/2016 per un importo di € 
190.850,00, hanno risposto due Operatori economici;  

 considerato che entro il termine del 7 ottobre 2016 sono pervenute due offerte da parte di Casalini Libri 
S.p.A. e di Celdes s.r.l.;   

 vista la disposizione del Direttore generale n. 1061/2016 del 12 ottobre 2016 con cui è stata nominata la 
commissione di gara per l’affidamento della fornitura di monografie in oggetto; 

 considerato che in data 12 ottobre 2016 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara in cui è stata 
esaminata la documentazione amministrativa e le offerte tecniche con quanto richiesto nella lettera di 
invito, a norma dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

 considerato che la Commissione ha rilevato che la concorrente Casalini Libri S.p.A. nell’offerta tecnica ha  
inserito le percentuali di sconto che, in caso di aggiudicazione, sarebbero stati praticati all’Università di 
Siena, anticipando di fatto un elemento dell’offerta economica che avrebbe dovuto – in questa fase - 
rimanere segreto per non violare il principio della segretezza dell’offerta;  

 considerato che la concorrente Celdes s.r.l. non ha presentato fra le offerte tecniche la disponibilità di un 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 di 2 

catalogo bibliografico commerciale, con l’indicazione dei prezzi di acquisto, come richiesto fra i servizi 
minimi, a pena di esclusione dalla procedura di gara; 

 considerato che nessuna delle Ditte partecipanti presenta i requisiti minimi per l’affidamento del 
contratto; 

 ritenuto opportuno non procedere ad alcuna aggiudicazione ma, trascorsi i tempi previsti per eventuali 
ricorsi, di procedere ad una nuova indizione di gara sul mercato Elettronico per le Pubbliche 
Amministrazioni  

DISPONE 

1. di escludere la Ditta Casalini Libri S.p.A., con sede in Fiesole (FI), Via Benedetto da Maiano, n. 3 – P.I. 
03106600483 dalla procedura negoziata per l’aggiudicazione della fornitura di monografie scientifiche e/o 
didattiche – CIG 68205715DAC per aver indicato l’offerta economica all’ìnterno di quella tecnica, non 
permettendo alla Commissione di assegnare un corretto punteggio; 

2. di escludere la Ditta Celdes. srl, con sede in Roma, Corso Trieste, n. 44 – P.I. 001137991004 dalla 
procedura negoziata per l’aggiudicazione della fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche – CIG 
68205715DAC per non aver presentato fra le offerte tecniche il catalogo bibliografico commerciale come 
richiesto fra i servizi minimi; 

3. di non procedere all’aggiudicazione della gara in oggetto perché nessuno dei due concorrenti ha 
ottenuto i requisiti minimi per l’affidamento del contratto; 

4. di procedere a una nuova indizione di gara sul Mepa trascorsi i tempi previsti da norma per eventuali 
ricorsi. 

 

Siena, data della firma digitale  

 

Il Direttore generale 

Marco Tomasi 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Guido  Badalamenti 

 

 

 

 

 

 


		2016-10-13T09:17:23+0000
	BADALAMENTI GUIDO


		2016-10-13T12:09:26+0000
	TOMASI MARCO




